P—

namento della mia Chiesa , come anche per vostro contento aggiungere ogni
mia Supplicatione appresso N. S.re accioccht tal vosiro desiderio havesse
effetto,, donde si per le cause antedette ; et anche per le bone qualita di que-
sta Magnifica Cittd et per molle altre giuste cause , si ¢ degnata honorare ,
et cxaltare la Chiesa insieme colla Cittd vostra.

Venerdi adunque, che fi il primo del presente mese di Giugno N. S.re
nel Concistorio col voto, et cons'glio di tutti li R.mi S.ri Cardinali al no-
me et honore di Dio fece la erectione della Cathedrale Theatina in Arcive-
scovalo , et Metropolitana con tutte quelle prerogative et dignita che han-
mo, et. possono havere tutte le altre Chiese Metropolitane , con darli per
suffraganee le Chiese di Lanciano, di Civith de Peone, et & Atri. Mi ¢
parso offitio mio di tutto darne notitia a vestre Magnificentie , accio habbino
da dar laude all’ Onvipotente Dio, a quo omne datum optimum , et referirc
gratie alla S.ta di N. S.re per il dono da lei ricevuto, che certo atlese le
molte , et graadi difficultd vi sono sempre state, possemo riputar la gratia
singularissima, et havemo a rimanerne obbligati a Sua S.ta et questa S.ta
Sede Apostolica, et alla M.ta Cesarea nostro Re et a vostre M.tie ci offre-
mo per sempre. Da Roma alli Ill. di Giugno mpxxy1.

Felix Elect Archicpiscopus Theatinus

Sard bono’, che vostre Magnificentic mandino ‘persona con ordine per la
speditione della Bolla,

Magnificis viris Dominis Camerario y et Universitati Cipitalis Theatine
tanquam fratribus dilectissimis:
(13) E troppo onorevole per la Metropolitana di Chieti la Bolla di Cle-
mente VII., per non.farne menzione.
Clemens Episcopus servus seroorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam.

Super universas Orbis Ecclesias , eo disponenle , qui cunclis imperat ,
et cui universa deseryiunt , meritis licet imparibus constitugi, levamus in

o Ao aNNT. IR B A

29
1528. II. Guido dell’ illustre famiglia Medici, parente
dello stesso Pontefice Clemente VII. , Canonico della Chiesa di

circuitu agri Dominici oculos mostrae mentis more vigilis Pastoris inspeclu-
vi, quid Ecclesiarum ipsarum statui congruat , quid operis circa illas, ea-
rumque statum prosperum , et felicem impendi debeat, ¢t divino fulti prac-
sidio, quo cuncla ex sui benignitate pro populorum suorum Christi fidelium
salute disponit ad ca , quac statui Ecclesiarum huiusmodi congruunt, nostri
ministerii partes uliliter intendere curamus, prout, in Domino conspicimus
salubriter expedire.

Sanc attendentes , Civitatem Teatinam in centro Provinciae Aprutin.
Regni Siciliae citra Pharwm , quae amplitudine celcbris foris et infra se
novem civilates , et quamplurima oppida , et castra, ac ob cius cxcellen-
tiam pioprium Ficeregem habere dignoscitur , conslitutam , ac totius Pio-
vinciae caput. Nec non a clarae memoriae Regibus Siciliae , qui pro tem-
pore fuerunt , plurilus privilegiis munitam esse , ¢t in ea regios Auditores
residere , Baronesque ipsius Provinciae pro illius tractandis negociis con-
gregari consuevisse , ac Ecclesiam Teatinam , cui venerabilis frater Felix
Episcopus Teatinus Praelatus noster domeslicus praeest , inter alias ipsius
provinciae Cathedralis Ecclesias , insignem , et notabilem , ac metropoli-
tica praclatione dignam merito existere. Nec non dilectos filios Commu-
nitatcm ipsius Civitatis Theatinensis propterca pro augumento dotis mense
Episcopalis cjusdem Ecclesias Theatinae redditus annuos irecentos ducatos
monetae dicti Regni , scu certam pecuniarum summam pro dictorum annuo-
rum reddituum emplione assignare paratos cxistere , ex his et nonnullis
aliis rationibus , et causis motli , habdita super iis cun fralribus npostri S.
R. C. Cardinalibus deliberationc matura , ad O-mnipotentis Dei laudem ,
et honorem , nec non fidei Catholicae exaltationem ," praedictam Ecclesiam
Teatinam , in Metropolitanam , cum Archiepiscopalis dignitatis lurisdictio-
ue , et superioritate , a¢ Chucis delatione , ac aliis Metropelilicis insigniis
de fratrum eorumdem consilio , authoritate Aposiolica tenore praescntium
erigimus , et instituimns , ac illi Lancianen. Pennen. et Adrien: Ecclesia-
rum Praesules pro tempore cxistentes pro suis suffraganeis Episcopis , nec
non dilectos filios Capitula Ecclesiarum , ac Clcram, et Populum Civita.
tum , et Dioccesis earundem pro suis Previntiolibus , Clero , et populo ita
quod Episcopi quoad omnia Metropolitica , et Archiepiscopalia iura , supe-
riorilatem, et iurisdictionem pro tempore existonti ArcRicpisc. Teatino sub-
Jecti sint , et tanquam membra capili obscquentes , et de Archiepiscepali-
bus iuribus respondere debeant, de simili consilio, authorilate et tenore prac-
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Firenze, fu nel 1528. traslatato dalla Chiesa di Venosa a quel-
la di Chieti, di cui fu il secondo Arcivescovo. Egli non go-

vernd mai la medesima di persona , si per trovarsi Prefetto del -

Castel S. Angelo , come per cuusa delle gravissime contestazio-
ni , ch’ebbe a sostenere con alcuni del Clero, e popolo Tea-
tino , i quali gli disputarono il possesso dell’ Arcivescovado ; ma
composte le medesime , si dice , che gli furon pagate le ren-
dite Archipiscopali , precisamente la rendita di annui ducati
trecento in aumento di dote (14). Sotto di questo Prelato fua

dictis concedimus, et assignamus, nec nos mensas praedictae redditus
annuos pro illius dotis augumento huiusmodi per eandem Civitatem, ut
praofertur , assignandos , seu pro illorum empiione ex pecuniarum summa
per ipsos Civitatem emendos assignanda , cum -assignati , seu empti fue-
rint, ex nunc prout ex lunc,‘et e centra perpetuo applicamus, el appropria-
mus , Decernenles ex nunc irritum ei inane , si secus super his @ quocun-
que quavis aulhoritate scienler, vel ignoranter centigerit attentari, Non
obstantibus conslitutionibus , et o1 dinationibus apostolicis , caeterisque con-
trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-
strae erectionis , instilutionis , concessionis , assignationis, applicalionis .
appi opriationis , et decreli infringere , vel ¢i ausu-temerario contradire ; Si
quis autem hoc attentare praesumpserit., indignationsm Omnipotentis Dei,
et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se moverit incursurum. Datum
Romae opud S. Petium anmo. Incaraationis Dominicae 1526. Kal. Iunii ,
Pontificatus Nostri anno tertio.

1l primo ad evadere dalla soggesione di suffraganeo della Chiesa di Chie-
ti fu il Vescovo di Penne, il quale ottenne con Diploma dell’ anno 153g.
di esstre immediatamente soggetto alla Sede Romana. Lo stesso ottenne da
Pio 1V. la Chiesa di Lanciano , la.quale con Diploma dell’ anno 1562. fau
fregiata della dignita Archipiscopale. Finalmente pell’ anno 1573, essendo
rimasta priva di Suflcanei la-Metropoli Teatina , la f. m. di Pio V. istitui
un nuovo Episcopato nella’ Cittd di Ortona , e I’ assegnd allo stesso Arcive-
scovo Teatino con dritto Metropolitico , e col titolo. di Suffraganeo. Del che
¢ stato ancor privato coll’ uttimo Concordato.

(14) Un saggio delle vertenase Civilt ,.e Criminali, tra I'Arcivescove de
Medicis, e I' universitd & Chieti- si ricava da una lettera del primo, in da-
ta de’ 30, Marzo 1534. dal Castello di S. Angelo di Roma , indicate nel mio

Epitome pagina g8.
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confermato il Vescovo di Lanciano in qualith di suffraganco
della Metropolitana di Chieti, come dalla Bolla pubblicata dal

Molto mag. , et pobili Sigoori . . . . figlioli dilectissimi.

N. S. Dio vi conceda ogui honesto contento, et satisfactione con pa-
ce et carit). Havemo ricevuta le vostra de’' 2. del medesimo tenore , che
le altre circa la remissiope del Capntolo ‘de la venia da domandarse per al-
cuni particolari de .le injurie ricevute da loro. Et pereh¢ par, che per
alcuno se responda , che tali injurie ne forono fatte per la Universitd, et
non per loro , ne maravigliamo grandemente, attento, che a loro & noto
dal di, che con tanto poco honore paterno de li, che mai ne siamo doluti
de la Universita , ne p}etendemo esscre stati offesi da altrui, che da quelli,
contro li quali a quel tempo facemmo querela, che gid lor sanno, che ne
pende la Causa Criminale in' man del Fisco. Et perche desideravamo ricevere
per boni amici fratelli, et figlivoli, ne eravamo contentato, ch’avessero
a fare upa semplie demons:ratione de recoguilione avanti del nostro Vica-
rio. Nol vogliono fare, facciano loro come li pare, che in quesio ce pa-
riva baverli fatto gran beoeficio con volerli dare animo de haerle actenere
in logo de bono Amico , et padre , et dicemone liberamente , et sinceramen-
te per quelli Ss. Sacramenti che tenemo in la persona, che de tutte -le cose
stipulate in la concordia, in nessuna ci pareva havere pit la nostra satisfac-
tione , ¢he in questa. Et da principio et sempre cou ogai possibile instan-
tja la -ricercamo , et I'ba volemo contra ogni volontd de li nostri Sindiei
Ghe -per conto alcuno non ce volevano coadescendere, come tra li altri Moa-
sigoor de Cesena , et M. Io. Luise Aragona. Siccht non bisogna se -me
dia imputatione ad alcuno, Et per tal cosa, et per farvi piacere, et per
le molte virtd , et gentilezze del Signor Io: Antonio, che m’astreasero,
coundescendemo stabilire dicta. concordia con tanto interesse , et danno nen
solo nostro ‘de migliara de ducati , ma de la nostra Chiesa iu perpssuum ,
come altra volta vi si ¢ detto, et certo nou posse venire persona pid al
proposito per concludetla, che il Sigoor To. Antonio, che veramgate I’ ha-
vea tener caro, et haverli obligo che persona_nobile, et .cavia. et .amatcice
de la patria ma et quel, che per meto suo vi si ¢ promesso non semo per
mancarlo come sin qui havete possuto vedere in altre cose per utile, et
honore pe 'l Breve de la confirmatione dil Suffraganeato di Lanciano, et an-
co speramo vedere in altre cose per utile, et hoaore de quessa Cipta et co-
mune Chicsa perchd da:la henda - vesjta non.ee. ne maachj, et che non pea-
aano et per emere. dicto- Gapitalo Posto_precipuamente persatisfare in pagte
-al hemer mostro .men vi ba da, recegscore , me, sapere agaro,, g nol volegpo
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Pontefice medesimo a d\ 17. Febbrajo 1534. Pedi n. Epitome
pag. 39. Egli mori nell’ anno 1537. in Roma, e fu sepolto
nella Chiesa di S. Maria ad Minervam (15).

removere , che non par pur convenieate in cambio di tante cose , che voi
bavete bavuto da noi, haver almeno questa poca recompensa, che non I'ha-
vemo voluta, ne volemo ne per superbia,, ne per comodo pecuniario, ne
per altra Causa iojusta, ma solo per quaiche satisfactione del proprio hono-
re, et per redurne in amore, et amicitia quelli, che forse la instigatione
diabolica mne ha fatto perdere, et se pur loro pensano havere la conscientia
pura, et non havere iojuriato se possono stare , et non haono da resentir-
se di tal Capitolo quale & justo, et sancto, ch'e stato posto per quelli che
m’ haono injuriato, et non per altri. Ben vi diccmo, che per questo non
volemo se resti da la banda nostra, che la concordia fra noi habbi ad aver
loco, ne intendemo, che a voi universalmente ne habhia venir pre judicio
alcuno , poiché non ne par dovere, che per interesse de alcun particolare
se habbi a disturbare la satisfactione, et quiete publica et pregamovi se sta-
te contenti de questo senza baverne a richiedere pid di tal cosa, perchd
qualcuna volta & stato ben resoluto , et stabilitonon se deve pidt retractare.
Et in le altre cose , che concernono I honore , et servitio di questa Cipta
nce trovarete sempre gralo , come per noi medesimo. Et per resto speramo
essere con N. S. col qual tractaremo la reformatione de le vostre Monache
de S.2 Chiara, et la unione di S. Rocco. Et ne parlaremo col R.me de la
Valle, et con chi bisognerd et poi. ne faremo mandare et speramo alla gior-
nata darvi de li altri contenti , che non vi serran men grati, che del dicto.
Breve. Ben vi exhortamo, ct pregamo non nce mauncate da la banda vostra.
Et N. G. Dio vi doni a tutti consolatione, et sanita ; et per sempre nce
offeremo , et recommandamo,
Dc Roma in Castro S.ti Angeli xxx. de Marzo moxxxm.

Magnificis , ac mobilibus Viris Comerario , Consilie , ¢t Universitalis

Civitatis Theatine tamquam filiis dilectissimis.
Vedi Nicolino Stor. di Chieti nella vita di questo Arcivescovo.

(15) D. O. M.
Guidoni Acdici Patritio Florentino Theatino drchiepiscopo , et sub

Clemente VI1. Pont. Max. ddrianae Molis Pracfecto Fratres Conventus
Mincraz tanquam de sc bene merito. Pos. die XX. Tunii MDXXXVIL.
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Conservasi ancora nella Sagrestia della Cattedrale di Chieti
un Messale scritto a penna di nobile fattara , lavorato da cele-
bre Professore, di carte scritte n. 223 , che fu dono di que-
st’ Arcivescovo , oltre di una Mitra preziosa , ricamata in perle,
del di cuvi uso non vi ha memoria.